



प्रश्न पुस्तिका / QUESTION BOOKLET

कोड / Code : 22

बुकलेट
सीरीज



PAPER-1

विषय / Subject :

Gen. Awareness & Gen. Studies

015557

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या / Number of Pages in Booklet : 48

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या / Number of Questions in Booklet : 75

समय / Time : 1 1/2 घंटे / Hours

पूर्णांक / Maximum Marks : 150

INSTRUCTIONS

1. Answer all questions. 2. All questions carry equal marks. 3. Only one answer is to be given for each question. 4. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer. 5. Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN. 6. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. (A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question. Leaving all the relevant circles or bubbles of any question blank will not be considered as wrong answer.) 7. The candidate should ensure that Series Code of the Question Paper Booklet and Answer Sheet must be same after opening the envelopes. In case they are different, a candidate must obtain another question paper of the same series. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. 8. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules. 9. Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Sheet. 5 marks will be deducted for filling wrong or incomplete Roll Number. 10. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorised material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Section 3 of the R.P.E. (Prevention of Unfairmeans) Act, 1992. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations of the Commission.

PD_A

निर्देश

1. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। 3. प्रत्येक प्रश्न का केवल एक ही उत्तर दीजिए। 4. एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा। 5. प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल प्वाइंट पेन से गहरा करना है। 6. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है। किसी भी प्रश्न से संबंधित गोले या बबल को खाली छोड़ना गलत उत्तर नहीं माना जायेगा। 7. प्रश्न-पत्र पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक के लिफाफे की सील खोलने पर परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उसके प्रश्न-पत्र पुस्तिका पर वही सीरीज अंकित है जो उत्तर पत्रक पर अंकित है। इसमें कोई भिन्नता हो तो वीक्षक से प्रश्न-पत्र की ही सीरीज वाला दूसरा प्रश्न-पत्र का लिफाफा प्राप्त कर लें। ऐसा न करने पर जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। 8. मोबाईल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी। 9. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. पत्रक पर सावधानी पूर्वक सही भरें। गलत अथवा अपूर्ण रोल नम्बर भरने पर 5 अंक कुल प्राप्तांको में से अनिवार्य रूप से काटे जाएंगे। 10. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराई जायेगी और आर. पी. ई. (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 1992 के नियम 3 के तहत कार्यवाही की जायेगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।



8 पृथ्वीराज तृतीय और मोहम्मद घोरी के मध्य कितने युद्ध लड़े गये थे ?

(1) चार

(2) तीन

(3) दो

(4) एक

9 Which one of the pairs is not correctly matched ?

Author	Works
(1) Vishakh Dutt	- Devichandra Guptam
(2) Aryabhata	- Lagujatak
(3) Palkapya	- Hastayayurved
(4) Varahmihir	- Panchsidanta

9 निम्नांकित में से कौनसा युग्म सही नहीं है ?

लेखक	कृति
(1) विशाखदत्त	- देवीचन्द्र गुप्तम
(2) आर्यभट्ट	- लघुजातक
(3) पाल्काप्य	- हस्त्यायुर्वेद
(4) वराहमिहिर	- पंच सिद्धान्त

54 India is a 'Republic', because :

- (1) Parliament is bi-cameral.
- (2) President is elected.
- (3) Union Council of Ministers is collectively responsible to the House of People.
- (4) Governmental powers are divided between Union and States.

54 भारत एक 'गणराज्य' है, क्योंकि :

- (1) संसद द्वि-सदनात्मक है ।
- (2) राष्ट्रपति निर्वाचित होता है ।
- (3) संघीय मंत्रिपरिषद् लोकसभा के प्रति सामूहिक रूप से उत्तरदायी होती है ।
- (4) शासकीय शक्तियाँ संघ एवं राज्यों के बीच बँटी हुई हैं ।

55 Among the following, which Commission is not a Constitutional body ?

- (1) Union Public Service Commission
- (2) Election Commission of India
- (3) National Human Rights Commission
- (4) National Commission for the Scheduled Castes

55 निम्नांकित में से कौनसा आयोग एक सांविधानिक निकाय नहीं है ?

- (1) संघ लोक सेवा आयोग
- (2) भारत का निर्वाचन आयोग
- (3) राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग
- (4) राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग

22

A

22

A

22

A

22

A

22

A

22

A

22

A

22

A

22

A

22

A

22

A

22

A

22

A

22

A

22

A

22

A

